

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Código das Contas POCAL	CUSTOS E PERDAS	2019		2018	
		61	CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS:		
	Mercadorias	457.372,36		496.096,44	
	Matérias	330.871,79	788.244,15	324.739,08	820.835,52
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	3.935.888,99		3.897.529,21	
	CUSTOS COM O PESSOAL:				
641 + 642	Remunerações	3.119.111,97		2.702.096,81	
643 a 648	Encargos Sociais	872.875,63		769.823,87	
649	Outros		7.927.876,59		7.369.449,89
63	TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS CORRENTES CONCEDIDOS E PRESTAÇÕES SOCIAIS	1.214.179,53		1.374.806,17	
66	AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO	3.410.136,49		3.416.958,31	
67	PROVISÕES DO EXERCÍCIO	359.955,05		1.308.822,60	
65	OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONAIS	96.465,76	5.080.736,83	104.880,44	6.205.467,52
	(A)		13.796.857,57		14.395.752,93
68	CUSTOS E PERDAS FINANCEIRAS	214.616,80	214.616,80	262.757,86	262.757,86
	(C)		14.011.474,37		14.658.510,79
69	CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINÁRIOS	534.474,76	534.474,76	320.340,51	320.340,51
	(E)		14.545.949,13		14.978.851,30
	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO EXERCÍCIO				
88	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		-1.394.630,55		-2.719.752,90
			13.151.318,58		12.259.098,40
	PROVEITAS E GANHOS				
	VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS:				
7111	Vendas de Mercadorias	366.069,41		309.078,19	
7112 + 7113	Vendas de Produtos	53.125,01		10.474,87	
712	Prestações de Serviços	855.385,09		861.664,49	
715	Reembolsos e Restituições				
716	Anulações		1.274.579,51		1.181.217,55
72	IMPOSTOS E TAXAS	1.854.720,34		1.675.285,11	
(a)	VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO				
75	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	118.825,57		78.275,05	
73	PROVEITOS SUPLEMENTARES	606.384,94		617.238,14	
74	TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS OBTIDOS	7.799.547,64		7.567.230,86	
76	OUTROS PROVEITOS E GANHOS OPERACIONAIS		10.379.478,49		9.938.029,16
	(B)		11.654.058,00		11.119.246,71
78	PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS	199,89	199,89	1.282,97	1.282,97
	(D)		11.654.257,89		11.120.529,68
79	PROVEITOS E GANHOS EXTRAORDINÁRIOS	1.497.060,69	1.497.060,69	1.138.568,72	1.138.568,72
	(F)		13.151.318,58		12.259.098,40
			13.151.318,58		12.259.098,40

RESUMO:

Resultados Operacionais (B)-(A):	-2.142.799,57	-3.276.506,22
Resultados Financeiros (D-B)-(C-A):	-214.416,91	-261.474,89
Resultados Correntes (D)-(C):	-2.357.216,48	-3.537.981,11
Resultado Líquido do Exercício(F)-(E):	-1.394.630,55	-2.719.752,90